“(…) non intendit Philosophus dicere hic quod ex parte rei quaedam sit causa in actu et quaedam in potentia, quia (...) non dividit res sed praedicabilia de rebus. Quaelibet enim causa alicuius est vere existens in actu, ut aedificator”⁵⁶.

La naturaleza relacional de los términos mencionados requeriría, como lo había notado Aristóteles, que, mientras la causa en acto fuera simultánea con su efecto (*est simul cum suo effectu*), no necesariamente lo fuera, con el suyo, la causa en potencia. Vale decir, no necesariamente porque existe lo que *puede* ser calentado (v. g., lo caliente en potencia o el efecto en potencia) ha de existir lo que *puede* calentar (v. g., lo que calienta en potencia o la causa en potencia); en cambio, si existe lo calentado (v. g., lo caliente en acto o el efecto en acto), es necesario que exista lo que calienta (v. g., lo que calienta en acto o la causa en acto)—. Pero esto no debe comprometernos —pensó Ockham— con ninguna afirmación *de re*, es decir, no debe implicar que la verificación de una relación causal agrega algo realmente nuevo a los términos, o que su destrucción redunde en un verdadero *minus* para cada uno de ellos, como si, según el célebre ejemplo ockhamista, cuando el sol dejara de iluminar el aire, se corrompiera realmente algo en el sol, o como si, cuando la planta muriera, muriera realmente algo en el sol, que es causa de ella, etc.. En suma, si cesa el efecto, nada cesa en la causa e, inversamente, destruida la causa (en acto), no necesariamente se destruye alguna otra cosa absoluta, incluso si fue efecto de aquélla. Lo único que ocurriría en esos casos sería que dejaría de verificarse un concepto relativo de una y otra cosa absoluta⁵⁷. El *Venerabilis Inceptor*, en efecto, sostuvo repetidamente que un mismo objeto podría ser causa, no sólo de cosas distintas, sino inclusive, contrarias, sin que, para

⁵⁵ Cf. S I, dis. 2, q. 10, OTh II, pp. 342-345.

⁵⁶ Cf. BSPH II, 4, OPh VI, p. 33, lin. 69-73.

⁵⁷ Cf. SPhN II, 9, OPh VI, p. 236, lin. 14 - p. 237, lin. 30: “(…) non est intelligendum de ipsis rebus quod semper destructo effectu destruat aliquam res quae est causa eius, et similiter quod semper destructa causa in actu destruat aliquam res quae sit eius effectus. (...) per hoc quod calefactum desinat esse, nulla res destruitur in calefaciente, sicut per hoc quod aer desinat illuminari a sole, nulla res corrumptur in sole qui illuminat aerem. Et per hoc quod ista planta causata a corpore caelesti desinat esse <causata> a corpore caelesti, nulla res destruitur in corpore caelesti. Similiter ex hoc quod oculus desinat videre colorem, nulla res destruitur in colore, sicut nec intelligibile aliquam rem perdit per hoc quod scientia corrumptur in intelligente”. Sobre la distinción entre *ens in potentia* y *ens in actu*, cf. Moody (1935), pp. 122-123.